A 8. Divinus itaque, beatissimum memorie vir Athanasius¹⁶ in oratione de Incarnatione ac Trinitate, hæc ait: « Itaque Deus est, qui genitus est, atque homo factus est: nosque profitemur eum esse Deum, qui propter nos factus est homo. Sed non Deum et Deum et Deum, qui ex Trinitate unus est, Dei Filius, ac Deus sanctus, verum non, sanctus et sanctus et sanctus; neque ter duntaxat sanctus, sed interminate atque infinite sanctus, omnique sanctitate sublimior. » Rursum alio loco ait: « Vidimus eum non habentem speciem, nequa decorem. Siquidem ipsum prius in divina et illustri forma in solio excenso et elevato sedentem conspexerat. Cum Cherubim gloriam ipsius his verbis celebrarent, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus B Sabaoth. Postea vero ipsum cernit, servi forma indutum,¹⁷ atque in similitudinem hominum sanctum. » Hæc illi proferunt, quæ nos etiam amplectimur. Verum (dicant ipsi) solumne Filium in throno sedentem viderit, an cum Patre 489 sedentem? solumne glorificatum, an vero cum Patre ac Spiritu? si solum; tersanctum hymnum Filio soli attribuant. Sin autem cum Patre ac Spiritu; agnoscant canticum istud a Trinitate separari non posse quoties personæ declarantur unaque essentia et una dominatio. Etenim cum Seraphim sanctus, sanctus, sanctus canunt, atque hunc hymnum Trinitati offerunt, Filium una prædicant, utpote qui ex Trinitate unus est. Qui autem ter sanctum hymnum ad Filium tantummodo referunt, ab hymno Patrem et Spiritum sanctum excludunt: quia sub communibus particularia comprehenduntur; sub particularibus autem communia non sunt. Nam qui hominem dixit, singulos omnes homines significavit: qui autem Petrum, ipsum solum designavit, omissis cæteris humanæ naturæ personis.

C 9. At vero hoc rursum ex sancti Epiphani oratione de sancta Dei Genitrice proferunt: « Beata tu inter mulieres, quæ Verbum ex te incarnatum peperisti; Verbum inquam Patris Filium, Verbum ab æterno Deum, Verbum initii expers et sempiternum, Verbum consubstantiale indivisæ Trinitatis, Verbum quod cum Patre et Spiritu sancto adoratur, Verbum Paterni solii socium, Verbum sedens super Cherubim, Verbum, cuius gloriam animalia quadriformia celebrant, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth: pleni sunt cœli et terra gloria ejus. » Si ipsius gloria a Patris gloria diversa est ad ipsum quoque solum hymnum pertinere dicemus. Sin autem una et communis sanctæ Trinitatis laus est, unus atque communis sit hymnus necesse est. Nam cum sanctus, sanctus, sanctus canant, Filium laudant; verum non Filium modo, sed ut ex Trinitate unus est, inter Patrem et Spiritum sanctum medius,

¹⁶ orat. de salut. adv. Christi.

VARIÆ LECTIONES.

Reg. 2930 in marg. τῇ μηνήῃ. Reg. 1991 εἶδεν, Iсаias scilicet, nec male.

40. Deinde ex Chrysostomo in illud : *Benedictus*, A cuius principium est, *Ex miraculis miracula*, haec afferunt¹⁷ : « Hodie Rex gloriae in terra voce prophetae celebratur, atque celestis epuli terrigenas socios facit : ut ostendat utrorumque se Dominum esse ; quippe qui ab utrisque consona voce laudetur. Quonobrem superi quidem salutem illam, quae in terra facta est, declarando canebant : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth* : pleni sunt cœli et terra gloria ejus. Qui autem hic infra degebant, una cum cœlitibus festivitatem agentes clamabant : *Hosanna in excelsis, hosanna filio David*. » Equis tandem sanæ mentis Davidis filium ab hymni Trisagii laude secretum dixerit ? Siquidem unus de Trinitate simul cum Patre et Spiritu sancto collaudatur ; sed ad ipsum solum ter sanctus hymnus refertur. Neque enim eum Seraphim, sanctus, sanctus, sanctus, dicebant, solum Patrem, aut solum Filium, aut solum Spiritum sanctum significabant ; sed divinitatem in tribus personis existentem, velut ter saudam dominationem Ejusdem itaque sursum cum Patre et Spiritu gloria celebratur ; Seraphim non ipsum solum, sed cum Patre ac Spiritu canentibus et clamantibus, sanctus, sanctus, sanctus. Atque idem rursus hunc in modum in terra laudatur *Hosanna in excelsis, Hosanna filio David* : cum tamen hoc hymno unantem (etsi Davidis filius fuit) sublimium divinitatis personarum indicetur.

490 11. Quod si etiam divinus ille Pater dicat, quod superi partam in terra salutem nuntiantes canebant, opime prorsus et divinissimo afflatus instinctu haec ait. Scimus enim cœlum et terram divina gloria semper plena fuisse : siquidem et omnia opera Domini Dominum benedicunt, ipsiusque gloriam enarrant¹⁸. » At quia in cœlis angeli veri Dei gloriam agnoscebant, humana autem natura, quæ terræ domicilium nacta est, eo exciderat, ut incorruptibilis Dei gloriam in corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum similitudinem mutaret : idcirco vir Deo plenus terram divina gloria impletam fuisse ait, quia terræ incolæ ad divinæ gloriæ cognitionem pervenerunt : id quod quidem, nec aliud quidquam præterea, nisi, qui in terra erant, salutem attulit. Manifestum est autem divinam gloriam, quemadmodum Patris, ita et Filii et Spiritus sancti esse. Sic enim Dominus etiam, qui mentiri non potest, ad Patrem dixit : « Pater, opus consummavi, quod dedisti mihi : manifestavi nomen tuum¹⁹. » Et rursum : « Haec est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum²⁰. » Hoc modo, uti natura, ita etiam gloria trium divinitatis personarum communis est.